дополнительных выгод - - - - - - - - - - - -

6 Срочное страхование - - - - - - - - - - - -

7 Мужчины - - - - - - - - - - - -

8 Женщины - - - - - - - - - - - -

9 Пенсионный аннуитет - - - - - - - - - - - -

10 Мужчины - - - - - - - - - - - -

11 Женщины - - - - - - - - - - - -

62.3.1 При определении обязательств и выборе допущений применяется профессиональное суждение. Используемые актуарные предположения основаны на

прошлом опыте, текущих внутренних данных, внешних биржевых индексах и контрольных показателях, которые отражают наблюдаемые на данный момент

рыночные цены и прочую публикуемую информацию. Актуарные предположения и консервативные расчетные оценки определяются на дату оценки.

Впоследствии актуарные предположения постоянно анализируются с целью обеспечения реалистичной и разумной оценки.

87

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 г.

Таблица.62. 4

Номер

строки

Наименование

показателя

Изменение

допущений

Влияние на

обязательства

по

страхованию

жизни

Влияние на

обязательства

по

страхованию

жизни – нетто-

перестрахо-

вание

Влияние на

прибыль до

налого-

обложения

Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры

страхования жизни,

классифицированные

как страховые - - - - -

2

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

смертности,

заболеваемости

– 10% -40 443 -40 443 40 443 -

+ 10% 21 826 21 826 -21 826 -

3

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

продолжительности

жизни

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

4

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

доходах от

инвестиций

– 1 % -17 833 -17 833 17 833 -

+ 1 % 17 833 17 833 -17 833 -

5

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

расходах

– 10% -5 359 -5 359 5 359 -

+ 10% 5 359 5 359 -5 359 -

6

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

коэффициентах

досрочного

прекращения

действия полиса или

досрочного изъятия

средств по полису

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

7

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

ставке

дисконтирования

– 1 % 1 191 422 1 191 422 -1 191 422 -

+ 1 % -770 696 -770 696 770 696 -

8

Договоры

страхования жизни,

классифицированные

как инвестиционные

с негарантированной

возможностью

получения

дополнительных

выгод - - - - -

9

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

смертности,

заболеваемости

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

10

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

продолжительности

жизни

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

11

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

доходах от

инвестиций

– 1 % - - - -

+ 1 % - - - -

12

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

расходах

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

88

Номер

строки

Наименование

показателя

Изменение

допущений

Влияние на

обязательства

по

страхованию

жизни

Влияние на

обязательства

по

страхованию

жизни – нетто-

перестрахо-

вание

Влияние на

прибыль до

налого-

обложения

Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

13

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

коэффициентах

досрочного

прекращения

действия полиса или

досрочного изъятия

средств по полису

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

14

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

ставке

дисконтирования

– 1 % - - - -

+ 1 % - - - -

Анализ чувствительности на 31 декабря 2016 г.

Таблица.62. 4

Номер

строки

Наименование

показателя

Изменение

допущений

Влияние на

обязательства

по

страхованию

жизни

Влияние на

обязательства

по

страхованию

жизни – нетто-

перестрахо-

вание

Влияние на

прибыль до

налого-

обложения

Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры

страхования жизни,

классифицированные

как страховые - - - - -

2

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

смертности,

заболеваемости

– 10% -26 609 -26 609 - -

+ 10% 12 181 12 181 - -

3

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

продолжительности

жизни

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

4

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

доходах от

инвестиций

– 1 % -16 451 -16 451 - -

+ 1 % 16 451 16 451 - -

5

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

расходах

– 10% -4 262 -4 262 - -

+ 10% 4 262 4 262 - -

6

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

коэффициентах

досрочного

прекращения

действия полиса или

досрочного изъятия

средств по полису

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

7

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

ставке

дисконтирования

– 1 % 1 221 653 1 221 653 - -

+ 1 % -817 440 -817 440 - -

8

Договоры

страхования жизни,

классифицированные

как инвестиционные

с негарантированной - - - - -

89

Номер

строки

Наименование

показателя

Изменение

допущений

Влияние на

обязательства

по

страхованию

жизни

Влияние на

обязательства

по

страхованию

жизни – нетто-

перестрахо-

вание

Влияние на

прибыль до

налого-

обложения

Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

возможностью

получения

дополнительных

выгод

9

Анализ изменения в

случае изменения

предположения о

смертности,

заболеваемости

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

10

Анализ изменения в

[…]

сотрудничества и развития - - -

3 Прочие страны - -122 922 -122 922

4 Итого 971 574 -135 429 836 145

91

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование

жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2016 г.

Таблица 62.7

Номер

строки
Название показателя Итого резервы

Доля

перестрахов-

щиков в

резервах

Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 1 077 283 -147 1 077 136

2

Страны Организации экономического

сотрудничества и развития - - -

3 Прочие страны - -203 814 -203 814

4 Итого 1 077 283 -203 961 873 322

62.7.1 Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что

развитие убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в

прошлом.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 г.

Таблица 62.8

Номер

строки

Наименование

показателя

Изменение

допущений

Влияние на

обязательства

по

страхованию

иному, чем

страхование

жизни

Влияние на

долю пере-

страховщиков

в обязатель-

ствах по

страхованию

иному, чем

страхование

жизни

Влияние на

прибыль до

налого-

обложения

Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры

страхования иного,

чем страхование

жизни - - - - -

2

Средние затраты по

выплате страховых

возмещений

– 10% -1 070 - 1 070 -

+ 10% 1 070 - -1 070 -

3

Среднее количество

требований

– 10% 12 006 -2 358 -9 648 -

+ 10% -10 882 2 180 8 702 -

4

Средний период

урегулирования

требования

– 10% 10 010 -2 371 -7 639 -

+ 10% -7 738 2 039 5 699 -

Анализ чувствительности на 31 декабря 2016 г.

Таблица 62.8

Номер

строки

Наименование

показателя

Изменение

допущений

Влияние на

обязательства

по

страхованию

иному, чем

страхование

жизни

Влияние на

долю пере-

страховщиков

в обязатель-

ствах по

страхованию

иному, чем

страхование

жизни

Влияние на

прибыль до

налого-

обложения

Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры

страхования иного,

чем страхование

жизни - - - - -

2

Средние затраты по

выплате страховых

возмещений

– 10% - - - -

+ 10% - - - -

3

Среднее количество

требований

– 10% 13 110 -1 904 -15 014 -

+ 10% -13 110 1 904 15 014 -

4

Средний период

урегулирования

требования

– 10% 18 628 -2 942 -21 570 -

+ 10% -16 717 2 584 19 301 -

92

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на

31 декабря 2017 г.

Таблица 62.9

Номер

строки
Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B

Рейтинг

С
Рейтинг D

Без

рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1

Денежные средства и их эквиваленты,

в том числе: 227 787 291 - - -

2

депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах, классифицированные

как денежные эквиваленты - - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 227 787 291 - - -

4

денежные средства, переданные в

доверительное управление - - - - -

5

Депозиты и прочие размещенные средства в

кредитных организациях и банках-

нерезидентах, в том числе: - 1 328 190 - - -

6

депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах - 1 328 190 - - -

7 сделки обратного репо - - - - -

8

долговые ценные бумаги кредитных

организаций и банков-нерезидентов - - - - -

9 прочие размещенные средства - - - - -

10 Долговые финансовые активы, в том числе: -

20 418 03

4 - - -

11

долговые финансовые активы, оцениваемые

по справедливой стоимости, изменение которой

отражается в составе прибыли или убытка,

всего, в том числе: - - - - -

12

долговые ценные бумаги Правительства

Российской Федерации - - - - -

13

долговые ценные бумаги субъектов

Российской Федерации и органов местного

самоуправления - - - - -

14

долговые ценные бумаги иностранных

государств - - - - -

15

долговые ценные бумаги кредитных

организаций и банков-нерезидентов - - - - -

16

долговые ценные бумаги некредитных

финансовых организаций - - - - -

17

долговые ценные бумаги нефинансовых